
DIÁRIO OFICIAL  
PREFEITURA MUNICIPAL DE COREMAS • PODER EXECUTIVO • EDIÇÃO EXTRA 

Lei n° 005 de 10 de Março de 1983  • Coremas, Quinta-feira, 17 de outubro de 2024 

Página  1  

 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE COREMAS 
GABINETE DO PREFEITO 

 
PORTARIA Nº 114-A/2024 

Coremas – PB, 16 de outubro de 2024. 
 
O PREFEITO MUNICIPAL 

DECOREMAS, ESTADO DA PARAÍBA, no uso 
das atribuições conferidas pela Lei Orgânica do 
Município de Coremas e em especial a Lei 
Municipal nº 179/2019 de 14 de maio de 2019; 

 
RESOLV E: 

Art. 1ºRECONDUZIR CONSELHEIROS, 
abaixo designados representantes do Governo 
Municipal e da Sociedade Civil, conforme o Art. 
11º da Lei n° 179/2019 de 14 de maio de 2019 
para compor o Conselho Municipal dos Direitos 
da Criança e do Adolescente - CMDCA do 
município de Coremas - PB, para mandato 
(Gestão 2024/2026): 

I – REPRESENTANTES DO GOVERNO 
MUNICIPAL 

a) Representantes da Secretaria 
Municipal de Ação Social e 
Desenvolvimento Humano 

• Titular: Iêssa Alves de 
Lacerda 

• Suplente: Magna Railma 
Gomes Vieira da Silva Mendes 

b) Representante da Secretaria 
de Saúde 

• Titular: Fabricia de Almeida 
Diógenes 

c) Representante da Secretaria 
de Educação 

• Titular: Geralda da Silva Buriti 

• Suplente: Maria do Socorro 
Sousa Lacerda de Lucena 

 
II – REPRESENTANTES DA 

SOCIEDADE CIVIL 
a) Representante do Instituto social 

Geração Futuro 

• Titular: Patrícia Soares Alves 
de Sousa 

• Suplente: Maria Jailda Gomes 
Oliveira Andrade 
 

b) Representante da Igreja Batista 

• Titular: Vanderlei Matias de 
Sousa 

• Suplente: Erivaneide Silva de 
veras 

c) Representante dos 
Trabalhadores Rurais 

• Titular: Maria do Socorro 
Gregório de Lacerda Silva 

• Suplente: Ana Raquel 
Gregório de Lacerda Silva 

d) Representante da Comunidade 
Quilombola Uniquico 

• Titular: Damiana Tomaz 
Ferreira  

• Suplente: Hildenia Inácio 
Dionizio 
 

Art. 2º NOMEAR CONSELHEIROS, 
abaixo designados representantes do Governo 
Municipal, conforme o Art. 11º da Lei n° 179/2019 
de 14 de maio de 2019 para compor o Conselho 
Municipal dos Direitos da Criança e do 
Adolescente - CMDCA do município de Coremas 
- PB, para mandato (Gestão 2024/2026): 

 
a) Representante da Secretaria de 

Saúde 

• Suplente: Josefa Alves 
Batista 

b) Representante da Secretaria de 
Finanças 

• Titular: Alex da Silva Alecrim 

• Suplente: Rayanne Michaelle 
Alves Nóbrega 

 
Art. 3º - A presente Portaria entrará em 

vigor na data de sua publicação, revogando-se 
as disposições em contrário. 
 

Gabinete do Prefeito Municipal de 
Coremas - PB, em 16 de outubro de 2024.  

 
 
 

IRANI ALEXANDRINO DA SILVA 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 


